



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-21012026-269499
CG-DL-E-21012026-269499

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 56]
No. 56]

नई दिल्ली, मंगलवार, जनवरी 20, 2026/पौष 30, 1947
NEW DELHI, TUESDAY, JANUARY 20, 2026/PAUSHA 30, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 15 जनवरी, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1406).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 6498 : 2026 घिरनी गुटकों के संबंध में प्रयुक्त पारिभाषिक शब्दावली (पहला पुनरीक्षण)	12 जनवरी 2026	आई एस 6498 – 1971 घिरनी गुटकों के संबंध में प्रयुक्त पारिभाषिक शब्दावली	12 जुलाई 2026
2	आई एस 9839 : 2026 जिंक और कैडमियम लेपित वस्तुओं और जिंक आधार मिश्रधातुओं पर क्रोमेट परिवर्तन लेपन — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	12 जनवरी 2026	आई एस 9839 – 1981 इलेक्ट्रोप्लेटेड जिंक और कैडमियम लेपित मिश्रधातुओं पर क्रोमेट परिवर्तन लेपन के लिए विशिष्टि आई एस 1340 – 1977 जिंक और कैडमियम कोटेड वस्तुओं और जिंक बेस मिश्रधातुओं पर क्रोमेट रूपांतरण कोटिंग के लिए रीति संहिता (पहला पुनरीक्षण)	12 जुलाई 2026
3	आई एस 15879 : 2026 ब्रीदिंग वायु संपीडक पैकेज — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	12 जनवरी 2026	आई एस 15879 : 2009 ब्रीदिंग वायु संपीडक पैकेज — विशिष्टि	12 जुलाई 2026
4	आई एस 17093 : 2026 सामान्य प्रयोजन एवं औद्योगिक अनुप्रयोगों हेतु प्रत्यागामी वायु संपीडकों के लिए तकनीकी आपूर्ति की स्थिति (पहला पुनरीक्षण)	12 जनवरी 2026	आई एस 17093 : 2019 सामान्य प्रयोजनों और औद्योगिक अनुप्रयोगों हेतु प्रत्यागामी वायु संपीडन के लिए तकनीकी आपूर्ति की स्थितियाँ	12 जुलाई 2026

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
5	आई एस 19406 : 2026 आई एस ओ 10587 : 2000 धात्विक और अन्य अकार्बनिक लेपन — धात्विक-लेपित और गैर-लेपित दोनों बाहरी रूप से श्रेडेड वस्तुओं और छड़ों में अवशिष्ट उत्सर्जन के लिए परीक्षण — इन्क्लाइन्ड वेज पद्धति	12 जनवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./631/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 15th January, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1406).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 6498 : 2026 Glossary of Terms Used in Connection with Pulley Blocks (First Revision)	12 January 2026	IS 6498 – 1971 Glossary of Terms Used in Connection with Pulley Blocks	12 July 2026
2	IS 9839 : 2026 Chromate Conversion Coating on Zinc and Cadmium Coated Articles and Zinc Base Alloys — Specification (First Revision)	12 January 2026	IS 9839 – 1981 Specification for Chromate Conversion Coatings on Electroplated Zinc and Cadmium Coatings	12 July 2026

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
			IS 1340 – 1977 Code of Practice for Chromate Conversion Coating on Zinc and Cadmium Coated Articles and Zinc Base Alloys (First Revision)	
3	IS 15879 : 2026 Breathing Air Compressor Package — Specification (First Revision)	12 January 2026	IS 15879 : 2009 Breathing Air Compressor Package — Specification	12 July 2026
4	IS 17093 : 2026 Technical Supply Conditions for Reciprocating Air Compressors for General Purpose and Industrial Applications (First Revision)	12 January 2026	IS 17093 : 2019 Technical Supply Conditions for Reciprocating Air Compressors for General Purpose and Industrial Applications	12 July 2026
5	IS 19406 : 2026 ISO 10587 : 2000 Metallic and Other Inorganic Coatings — Test for Residual Embrittlement in Both Metallic-Coated and Uncoated Externally-Threaded Articles and Rods — Inclined Wedge Method	12 January 2026	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./631/2025-26]